
з а  у у ,

УП РАВЛ ЕН И Е ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И Н А УКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

№ Ш

г. Сочи

О1 проведении муниципального этапа фестиваля экологического
костюма «Эко-стиль»

На основании приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края от 24.1 1.2015г. № 6242, в целях формирован 
экологической культуры детей и подростков, предоставления детя 
возможности решать экологическую проблему утилизации отходов через 
собственное участие и творчество, приказываю:

1. Провести с ЗОЛ 1.2015г. по 15.01.2016 года муниципальный этап 
краевого фестиваля экологического костюма «Эко-стиль».

2. При проведении муниципального этапа конкурса 
руководствоваться Положением о краевом фестивале, утвержденном МОН о 
24.11.2015г. № 6242 (приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие обучающихся образовательного учреждения 

в муниципальном этапе фестиваля экологического костюма «Эко-стиль».
3.2. Представить заявку с конкурсным материалом в М БУ  ДО ЭБЦ  г 

Сочи (ул. Альпийская, 5, тел. 262-22-17) в срок до 15 января 2016г.
4. Поручить М БУ  ДО ЭБЦ  г. Сочи (Мальц Е.В .) организацию и 

проведение вышеуказанного фестиваля.
5. Директору М БУ  ДО ЭБЦ г. Сочи (Мальц Е.В .) обеспечить 

участие конкурсных работ, ставших победителями муниципального этапа 
фестиваля, в краевом этапе, направив конкурсные материалы в ГБО У ДОД 
«Эколого-биологический Центр» Краснодарского края: 350042 г. Краснодар, 
ул. 40-летия Победы 1, с пометкой «Эко-стиль» в срок до 20.01,.2016г.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника В.Ю.Макарову.

Начальник управления О.Н. Медведева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства образования и 

науки Краснодарского края 
от « Jj/ .» Hfd$hiPi 2015 г. №

/

Г 1оложение
о проведении фестиваля экологического костюма «Эко-сгиль»

1. Общие положения
1.1. Фестиваль экологического костюма «Эко-стиль» (далее 

Фестиваль) проводится в целях формирования экологической культуры детей и 
подростков, предоставления детям возможности решать экологическу 
проблему утилизации отходов через собственное участие и творчество.

1.2. Задачи Фестиваля:
- привлечение внимания подрастающего поколения к проблем 

утилизации твердых бытовых отходов;
- создание условий для выявления творческого потенциала детей 

родителей, педагогов в изготовлении костюма;
- выявление, развитие и реализация инициатив, содействующи 

повышению эстетического вкуса;
- привлечение детей, подростков и молодежи к экологическим 

проблемам;
- развитие экологического мышления.

2. Участники Фестиваля
2.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся 1-11 классов 

образовательных организаций Краснодарского края .всех типов и видов.

3. Руководство Фестиваля
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляет отдел организации воспитательной работы министерства 
образования и науки Краснодарского края и организационный комитет 
Фестиваля (далее - Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет.
- утверждает программу проведения, состав жюри, победителей и 

призеров Фестиваля;
- принимает работы для участия в Фестивале;
- информирует участников об итогах Фестиваля.
3.3. Жюри Фестиваля:
- оценивает работы в соответствии с критериями оценки;
- определяет победителей и призеров в каждой номинации по среднему 

баллу всех членов жюри.
3.4. Оргкомитет проводит краевой этап, который состоит из:



I

- заочною тура Фестиваля;
- очного тура Фестиваля (финала).

4.Сроки и порядок проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится в два этапа: с 25 ноября 2015 года по 15 

января 2016 года - муниципальный этап Фестиваля, с 15 января 2016 года по 5 
февраля 2016 года — краевой этап Фестиваля. Очный тур (финал) краевого этапа 
Фестиваля проводится 5 февраля 2016 года. Финал Фестиваля включает в себя 
демонстрацию моделей одежды и церемонию награждения победителей.

4.2. Для участия в заочном туре краевого этапа Фестиваля до 15 января 
2016 года образовательной организации (далее - Организация) необходимо 
направить заявку (приложение № 1 к настоящему положению) на адрес 
электронной почты gudod_ebc_kk@mail.ru с пометкой в теме письма «Эко
стиль».

4.3. К творческим работам должна быть приложена заявка (приложени 
Лт 1 к настоящему положению) со всеми заполненными ячейками таблицы.

4.4. Творческие работы конкурсантов должны соответствоват 
требованиям к оформлению экологического костюма (приложение № 
настоящему п о л о ж е н и ю).

4.5. Фестиваль проводится по следующим номинациям:
«Урбания» (коллекции, выполненные из бумаги, пластика 

полиэтилена и др.);
- «Натурэль» (коллекции, выполненные с использованием природного 

материала, например соломы, семян, зерна, морских ракушек и др.).
4.6. Оргкомитет оценивает творческие работы участников в следующем 

порядке:
4.6.1. В рамках проведения заочного тура краевого этапа Фестиваля, в 

соответствии с критериями оценки (приложение № 3 к настоящему 
положению) по каждой номинации.

4.6.2. В рамках проведения очного тура краевого этапа Фестиваля 
(финала) в соответствии с критериями (приложение № 4 к настоящему 
положению) по каждой номинации.

5. Подведение итогов Фестиваля
5.1. Конкурсанты, набравшие от 60 до 69 баллов, становятся 

победителями заочного тура краевого этапа Фестиваля.
5.2. Конкурсанты, набравшие 70 баллов, приглашаются на очный тур 

краевого этапа (финал) Фестиваля «Эко-стиль» для демонстрации моделей 
одежды, награждаются дипломами 1, II, III степени и памятными подарками.

5.3. Итоги Фестиваля размещаются на сайте www.gudod-ebc-kk.ru.

6. Финансирование фестиваля
6.1. Фестиваль финансируется в рамках государственного задания 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

mailto:gudod_ebc_kk@mail.ru
http://www.gudod-ebc-kk.ru


образования детей «Эколого-биологический Центр» Краснодарского кр 
(далее - ГБОУ ДОД ЭБЦ КК).

с рая

Начальник отдела
организации воспитательной работы Е.А. Поду



Приложение № 1 
к Положению о краевом 

ф е е т и в а л  е экологи чес ко го 
костюма « Око- ст и ль»

Заявка
па участие в краевом фестивале экологического костюма «Эко-стиль»

ФИО автора/о в:

Город (район):

Образовательная организация:

Название модели (коллекция):

Количества моделей (если нее koj i ько):

Номинация:

Краткая информация к каждой работе: из чего 
выполнена, для кого и для каких случаев 
предназначена, в чем проявляется принцип 
экологичности:

ФИО руководителя, контактные данные:

*В соответствии е Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. JVa 152-Ф'З «О 
персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные 
данные для составления списков у част ников фестиваля, опубликован тя списков на сайте, создания 
и отправки наградных документов фестиваля, рассылки конкурсных 
печатных презентационных/методических материалах фести 
государственные органы власти, для расчёта статистики участия в фестивале, организации 
участия в выставках.

материалов, использования в 
валя. предоставления в

Дата заполнения « !() г.

Под! 1 и с ь участника

Подпись руководителя________________ ___________
* Документ присылается в электронном виде, подписанный и отсканированный.

Начальник отдела
организации воспитательной работы Е.А. Подун



Приложение № 2 
к Положению о краевом 

фестивале экологического 
костюма «Эко-стиль»

Требования
к оформлению работ на участие в краевом фестивале 

экологического костюма «Эко-стиль»

1. Творческая работа (конкурсная модель) должна представлять собой 
целостный ансамбль (костюм, головной убор, обувь, аксессуары). При оценке 
работы будут учитываться наличие и качество аксессуаров к костюму (трости, 
зонты, веера, сумочки, головные уборы, перчатки, украшения).

2. На заочный краевой этап по каждой номинации высылаются 
фотографии творческой работы (моделей одежды) формата не менее 1 8x24см, а 
также видеозапись дефиле на DVD, CD носителях. На обратной стороне 
фотографии указываются фамилия, имя автора (ов) (полностью), год рождения, 
перечень использованных материалов.

3. Все творческие работы и документальное сопровождение к ним 
отправляются организаторами муниципального этапа единым пакетом (или 
несколькими одновременно высланными пакетами).

Начальник отдела
организации воспитательной работы у f  Е.А. Подун



к
фе

11риложение Лл 3 
Положению о краевом 
от и вш 1 е э koj 1 оги ч ес ко го 
костюма «Эко-стиль»

Оценочный лист 
заочного этапа фестиваля экологического ко с т ю м а « Э к о - с т и л ь »

1. Соответствующий балл по десятибалльной системе необходимо 
выставить в каждой строчке таблицы, руководствуясь следующими 
критериями
(в соответствии с заявленной номинацией):

9 - 1 0  баллов - требования выполнены с максимально возможной 
полнотой;

6-8 баллов - требования выполнены достаточно полно;
4 - 5 баллов - требования выполнены удовлетворительно:
2- 3 балла - требования выполнены неполно;
1 балл - требования практически не выполнены.

2. Критерии оценки номинации «Урбания»:

No Критерии оценки Баллы
1 Отражение экологической темы
О Оригинальность художественного замысла
ЛJ Целостность костюмов
4 Экологичность используемых материалов
5 Соответствие выбранной номинации
6 Дизайн модели
7 Художественный эффект от использования r рабо 

материала
те бросового

Сумма баллов

3. Критерии оценки номинации «Натурэль»:►>:

№ Кри icpnn оценки Баллы
1 Отражение экологической темы
2 Техника выполнения работы
пj Дизайн модели
4 Полнота демонстрации природных материалов
5 Целоет нос гь костюмов
6 Соответствие выбранной номинации
7 Оригинальность художественного замысла

Сумма баллов 1

Начальник отдела организации t
воспитательной работы /Off Е.А. Подун



1 Триложение № 4 
к Положению о краевом 

фестивале экологического 
кос тю м а « Э ко - с т ил ь »

Оценочный лист
финала очного этапа фестиваля экологического кос тюма «Эко-стиль»

1. Финал очного этапа фестиваля экологического костюма «Эко- 
стиль» состоит из двух этапов:

1 этап «Визитная карточка» - целесообразно кратко рассказать о себе и 
о своем отношении к экологической моде.

2 этап «Мода» - конкурсанты демонстрируют и представляют свой 
экологический костюм в виде эссе (стихотворение, рассказ, песня и т.п.)

2. Соответствующий балл по десятибалльной системе необходима 
выставить в каждой строчке таблицы, руководствуясь следующими критериями 
(в соответствии с заявленной номинацией):

9 - 1 0  баллов - требования выполнены с максимально возможной 
полнотой;

6 - 8 баллов - требования выполнены достаточно полно;
4-5 баллов - требования выполнены удовлетворительно;
2- 3 балла -требования выполнены неполно;
1 балл - требования практически не выполнены.

Критерии оценки 1 этапа финала:

№ Критерии опенки Баллы
1 Оригинальность подачи информации
2 Логичность и последовательность изложенного материала
3 Манера поведения, культура речи
4 Информационность

Сумма баллов

Критерии оценки 2 этапа финала:

№ Критерии оценки Баллы
1 Оригинальность подачи информации
2 Художественное оформление костюма
л Соответствие тематики экологического костюма
4 Дефиле экологического костюма

Сумма баллов
I

Начальник отдела
организации воспитательной работы Е.А. 11одун


